
Didžióji zýlė (Parus major)
Zylinių (Paridae) šeima. Kūno ilgis apie 13 cm. Viršugalvis,
gerklė  ir  pagurklis  juodi,  skruostai  balti,  sparnai  ir  uodega
melsvi,  nugara  gelsvai  žalia,  pilvas  geltonas,  juostelė  per
krūtinę ir pilvo vidurį bei pauodegys – juodi. 
Peri uoksuose ir inkiluose,1–2 kartus per metus, deda 8–12
baltų,  išmargintų  rudomis  dėmėmis  kiaušinių.  Lietuvoje
dažna. 

Šiaurinė pilkoji zylė (Poecile montanus)
Zylinių  (Paridae)  šeima.  Apie  12  cm  ilgio.  Panaši  į  paprastąją
pilkąją  zylę,  bet  juoda  kepurėlė  labiau  nusitęsusi  į  užpakalį,
skruostai ir kaklo šonai balti, ant gerklės juoda dėmė didesnė. Kai
sparnas suglaustas,  jame matyti  šviesus plotas.  Uodega apvali.
Snapas juodas.
Lizdą  suka  uokse,  neaukštai.  Deda  7-8  balsvus  su  rausvomis
dėmelėmis  kiaušinius.  Peri  13  dienų.  Po  16-19  dienų  jaunikliai
palieka uoksą. Išveda vieną vadą. Lietuvoje dažna. 

Mėlynoji zylė (Parus caeruleus)
Zylinių  (Paridae)  šeima.  Kakta,  skruostai  ir  antakiai  balti.
Viršugalvis,  sparnai  ir  uodega  mėlyni.  Sparnai  su  balta
juostele.  Kaklo  užpakalinėje  dalyje  balsva  dėmė.  Apatinė
kūno  pusė  geltona,  išilgai  krūtinės  eina  neryški  juosva
juostelė.  
Lizdą krauna išpuvusiose drevėse, inkiluose. Deda apie 10
kiaušinių, 1-2 kartus per metus. Peri apie 2 savaites. Lizdą
zyliukai palieka 18–19 dienų amžiaus. Lietuvoje dažna.

Europinė kuoduotoji  zylė (Lophophanes cristatus /
Parus cristatus)
Zylinių (Paridae) šeima. Atpažįstamas iš kuoduko. Dydis 11-12 cm.
Kūno viršutinė pusė rusvai pilka. Skruostai balsvi. Snapas juodas,
kojos rusvos. 
Lietuvoje  dažna,  gyvena  spygliuočių  miškuose.  Lizdą  krauna
uoksuose,  kartais  inkiluose.  Deda  5-7  balsvus  kiaušinius,
išmargintus  raudonai  rudomis  dėmėmis.  Peri  15-18  dienų.
Jaunikliai lizdą palieka po 19 dienų. Išveda dvi vadas. 

Paprastoji pilkoji zylė (Parus palustris)
Zylinių  (Paridae)  šeima.  Nugara,  sparnai  ir  uodega  rusvai
pilki, viršugalvis juodas. Gerklė juoda, neryškiais pakraščiais.
Galvos šonai pilkšvai balti. Apatinė kūno pusė balsva. 
Gyvena įvairiuose miškuose, peri uoksuose, inkiluose. Deda
7-9  baltus,  išmargintus  raudonai  rudomis  dėmelėmis
kiaušinius. Peri 14 dienų (gegužės mėn.). Jaunikliai palieka
lizdą po 17-19 dienų. Išaugina vieną vadą. Lietuvoje dažna.  

Juodoji zylė (Parus ater), porūšis Purus ater ater. 
Galva  juoda.  Skruostai  ir  dėmė  pakaušyje  balti.  Nugarinė  dalis
melsvai pilka. Uodega tamsiai pilka. Sparnai rusvai pilki su dviem
baltomis juostelėmis. Gerklė juoda. Kpilvas balsvas, šonai rusvo
atspalvio. 
Veisimosi periodu Lietuvoje retoka, pagausėja traukimo laikotarpiu.
Lizdus krauna žemai esančiuose uoksuose, retai inkiluose. Dėtyje
8–10 kiaušinių.  Peri  tik  patelė,  ~15 dienų.  Lizde zyliukai  išbūna
~18 dienų. Išvedamos dvi vados. 

Eurãzinis kėkštas (Garrulus glandarius)
Varninių (Corvidae) šeima. Ilgis apie 35 cm. Rusvai pilkas.
Viršugalvis  juodai  dryžuotas,  uodega  ir  dėmės  po  akimis
juodos,  antuodegis  baltas.  Sparnuose  ryškiai  mėlyna  su
juodais dryžiais dėmė. Žemėje šokinėja.  Kartais mėgdžioja
kitų paukščių balsus. Lietuvoje dažnas. 
Gyvena  mišriuose  ir  spygliuočių  miškuose.  Monogamas.
Lizdą krauna medžiuose. Deda 5–7 žalsvai melsvus, tankiai
rusvai taškuotus kiaušinius. Peri 16–19 dienų. 

Eurazinis karklažvirblis (Passer montanus)
Žvirblinių (Passeridae) šeima. Kūno ilgis 12,5–14 cm. Nuo naminio
žvirblio skiriasi rudu viršugalviu ir dėme ant skruosto.   
Lietuvoje gausiai paplitęs. Rudenį ir žiemą laikosi pulkais. Gyvena
kaimų sodybose, miestų želdiniuose. Lizdą suka  drevėse, pastatų
plyšiuose,  gandralizdžiuose,  inkiluose.  Deda  4-6  įvairių  spalvų
kiaušinius. Peri 13-14 dienų. Kartais išveda dvi vadas. 

Kikilis (Fringilla coelebs)
Kikilinių (Fringillidae) šeima. Patino kakta juoda, viršugalvis ir
sprandas pilkai  mėlyni.  Nugara rusva,  antuodegis  žalsvas.
Sparnai juodai rudi su dviem baltomis juostelėmis. Skruostai
ir apatinė kūno pusė raudonai rudi, pilvas šviesesnis. Patelės
nugarinė pusė rusvai pilka, antuodegis žalias, pilvinė – pilkai
ruda. Sako „pink pink". Lietuvoje dažnas.
Gyvena įvairiuose miškuose, parkuose. Deda 4-6 žalsvus ar
melsvus  kiaušinius,  išmargintus  rausvais  taškais.  Peri  13
dienų. Išveda dvi vadas. Jaunikliai lizde išbūna iki 14 dienų.

Šiaurinis kikilis (Fringilla montifringilla) 
Patino  galva,  sprandas ir  nugara  juodi.  Juosmuo ir  antuodegis
balti.  Sparne dvi tamsios juostelės. Krūtinė ir plati  juostelė pečių
srityje  oranžinės.  Pilvas  baltas.  Snapas  melsvas.  Kojos  pilkai
rausvos. Patelė šviesesnė ir blankesnė negu patinas. Vietoj juodos
spalvos vyrauja tamsiai ruda, o vietoj oranžinės - gelsvai rusva. 
Lietuvoje  paprastai  aptinkamas  traukimo  periodu.  Pavienių
paukščių žiemoja. Peri labai retai. Migrantas. Traukia pajūriu. 



Žaliukė (Chloris chloris arba Carduelis chloris)
Kikilinių (Fringillidae) šeima. Ilgis 12–16 cm. Patino viršutinė
kūno  pusė  gelsvai  žalia,  apatinė  geltona,  žalio  atspalvio.
Patelė panaši, bet blankesnių, rusvai gelsvų spalvų. Snapas
balsvas, kojos rausvos. Lietuvoje dažnas.
Gyvena  miškų  pakraščiuose,  gyvatvorėse,  būreliais  po  2-3
poras, rudenį didesniais būriais. Lizdą krauna krūmuose. Deda
5-6 melsvai baltus su rudomis dėmelėmis kiaušinius. Peri ~14
dienų. Išaugina dvi vadas. Jaunikliai lizde išbūna ~ 14 dienų.
Gyvena apie dešimt metų, seniausi užfiksuoti 13 metų. 

Geltonoji starta (Emberiza citrinella)
Startinių (Emberizidae) šeima. Patino viršugalvis geltonas, tamsiai
dėmėtas,  antakiai,  skruostai  geltoni.  Nugara  pilkai  ruda  su
juodomis  išilginėmis  dėmėmis.  Juosmuo ir  uodega rudi.  Gerklė
geltona. Krūtinė ruda, pilvas geltonas. Patelė mažiau ryški.  
Aktyvi  tik  dieną. Lesa tik nuo žemės. Veisimosi periodu patinas
gina  užsiimtą teritoriją. Rudenį ir žiemą telkiasi į būrius,  pavasarį
išsiskirsto. Lizdą suka ant žemės arba neaukštai krūmuose. Per
metus 2 dėtys po ~ 4 kiaušinius, peri 12–13 dienų. Jaunikliai lizde
išbūna apie 16 dienų. Lietuvoje dažna. 

Bukutis (Sitta europaea)
Bukutinių (Sittidae) šeima. Kūno ilgis 14 cm. Trumpauodegis,
viršutinė kūno dalis melsvai pilka, išilgai galvos per akį eina
juodas dryžis. Sparnai ir uodega juodai rusvi. Apatinė kūno
dalis balta, šonai rudi. Snapas tiesus. Kojos stiprios, rusvos,
riestais nagais.  Lietuvoje dažnas.
Gyvena miškuose, parkuose, pušynuose. Laipioja kamienais,
dažnai  tupi  žemyn  galva.  Sėslus,  žiemai  kaupia  maisto
atsargas.  Žiemą  gyvena  poromis.  Peri  drevėse,  inkiluose.
Landos  angą  sumažina  užlipdydamas  seilėmis  suvilgytu
moliu. Deda 6-8 kiaušinius, peri 14-18 dienų. Jaunikliai lizdą
palieka po 22-24 dienų. Išveda vieną vadą. Gyvena kelerius
metus, seniausi užfiksuoti 11–12 metų.

Didysis margasis genys (Dendrocopos major)
Geninių (Picidae) šeima. Viršugalvis, kaklas, nugara ir antuodegis
juodi. Nuo sparno driekiasi juodas dryželis, skruostuose susilieja
su juoda juostele, einančia nuo pakaušio link kaklo šonų. Patino
pakaušis  raudonas,  patelės  -  juodas.  Kakta,  skruostai  ir  visa
apatinė kūno pusė balta. Pečių srityje dvi didelės baltos dėmės.
Juodi  sparnai  išmarginti  baltais  skersiniais  dryžiais.  Pauodegys
raudonas.  
Poromis būna tik perėjimo metu. Peri mišriuose miškuose, žiemą
laikosi eglynuose, pušynuose. Kasmet išsikala naują drevę (per ~3
savaites iškala abu poros nariai). Gūžtos nesuka, kiaušinius deda
ant pjuvenų. Dėtyje  ~ 5 kiaušinius, abu poros nariai  juos peri  2
savaites. Lietuvoje dažnas. 

Smilginis strazdas (Turdus pilaris)
Strazdinių (Turdidae)  šeima.  Pakaušis, galva ir  antuodegis
pilki,  viršugalvis  dryžuotas.  Pečiai,  nugara  rudos  spalvos.
Uodega juodai  ruda.  Krūtinė,  pagurklis,  gerklė  raibi.  Kojos
šviesiai rudos. Snapas tamsiai rudas, pamatinė dalis geltona.
Šuoliuoja dideliais šuoliais.
Dažniausiai  suka  lizdus  kolonijomis.  Padeda  4–6  žalsvus
rudomis dėmelėmis ir  brūkšniais margintus kiaušinius.  Peri
12–14 dienų.  Jaunikliai  13–14 dienų palieka lizdą,  bet  dar
nemoka skraidyti, todėl daug jų žūva. Rudenį gausiais būriais
laikosi arčiau sodybų. Daug smilginių strazdų lieka žiemoti.  

Vidutinis margasis genys (Dendrocopos medius)
Geninių  -  (Picidae)  šeimos  paukštis.  Mažesnis  už  didįjį  genį.
Patino kakta balsva, viršugalvis raudonas. Skruostai balti, be juodų
„ūsų“. Nugara juoda, šonuose baltos dėmės. Kūno apatinė dalis
palšva  ir  gelsva,  pauodegys  rausvas,  šonai  dryžuoti.  Patelės
viršugalvyje raudona dėmė mažesnė. 
Lapuočių miškų gyventojas, žiemą aptinkamas spygliuočių miške.
Apsigyvena  senose  kitų  genių  drevėse.  Monogamai.  Deda  ~6
kiaušinius, juos ~12 dienų peri abu porelės nariai. Lizde jaunikliai
išbūna apie tris  savaites.  Jaunikliams palikus lizdą,  šeima kartu
laikosi dar apie 10 dienų, vėliau išsiskiria. Lietuvoje gana retas. 

Juodagalvė sniegena (Pyrrhula pyrrhula)
Kikilinių (Fringillidae) šeima. Ilgis 15-17 cm. Patino viršugalvis,
aplink snapą ir gerklė juodi,  nugara ir pečiai pilki, juosmuo ir
antuodegis  balti.  Sparnai  juodi  su  balta  skersine  juostele.
Uodega juoda.  Pilvinė kūno pusė rausvai  raudona.  Snapas
stiprus, juodas. Patelė blankesnė, pilvinė pusė rausvai pilka. 
Rudenį  ir  žiemą dažna želdiniuose.  Monogamai. Paprastai
lizdus  suka  eglėse.  Deda  5–7  kiaušinius,  peri  ~14  dienų.
Jaunikliai lizde išbūna iki 12–18 dienų. Per metus išveda dvi
vadas. Gyvena apie 12,6 metų.

Svilikas (Coccothraustes coccothraustes)
Kikilinių (Fringillidae) šeimos paukštis. Kūno ilgis ~18 cm. Patino
galva  šviesiai  ruda.  Juostelė  aplink  snapą,  gerklė,  sparnai  ir
uodega juodi. Nugara tamsiai ruda. Ant pečių plati šviesi juosta.
Ant  sparnų ir  uodegos gale baltos dėmės.  Pilvinė pusė rausvai
pilka,  pauodegys  baltas.  Būdingas  masyvus  snapas.  Patelė
blankesnė už patiną, pilko atspalvio.  
Lizdą suka senų lapuočių miškuose, parkuose, soduose. Deda 3–
5  margus  kiaušinius,  peri  12–13  dienų.  30  d.  jaunikliai  tampa
savarankiški. Lietuvoje negausus. 

ŽIEMOS PAUKŠČIAI


